
 Årsafslutning 31/5-2019 
Det forløbne varmeår har været 19% varmere end normalåret og værket har solgt 6% mindre 
varme end budgetteret. 
Den gennemsnitlige oliepris er steget med 14% i varmeåret, men vi har set aftagende 
stigninger i foråret så vi forventede en lille stigning i olieprisen.  
Værkets salg af strøm har i år været svarende til det vi har solgt sidst år. Vi har afregnet året 
til 50,00 øre/kWh, svarende til det lovede i forbindelse med halvårsopgørelsen. 
På grund af det mistede tilskud var vi nødsaget at hæve den variable afgift til 56,25 øre/kWh 
inkl. moms. 
Alt i alt har vi siden etablering af solfangerfeltet nedsat den variable afgift med 68,75 
øre/kWh, noget mere end de 54 øre/kWh, der blev stillet forbrugerne i udsigt ved etablering 
af solfangere og halmvarmeværk. 
 
 
 Mistede indtægter 
De forgangne år, siden 1. januar 2019 har vi mistede en betydning del af vores indtægter. 
Det var til dels statstilskud i form af et Grundbeløb 1 og Grundbeløb 2. Disse var tilsammen 
gode for en indtægt på 1,5 million kroner.  
Dertil kommer at vores kontrakt for at levere strøm udløber ultimo 2020, denne bliver ikke 
forlænget og det er uvist hvad fremtiden bringer med hensyn til at være strøm leverandør. 
Denne kontrakt er yderlige 400 tusind kroner. 
Det vil sige at i løbet af 2 kalenderår vi som værket har mistet tæt på 2 million kroner i 
indtægt hvilket svarer til 33% af vores samlede indtægter. Dette er selvfølgelig en større 
udfordring at håndtere. 
Fordi tabet af indtægter er fordelt på 2 kalenderår, betyder det for os som værk at vi har haft 
mulighed for at fordele det over 4 regnskabsår, dermed har vi mulighed at tilpasse os bedst 
muligt uden at det vil give voldsomme prisstigninger.  
Takket være det gamle bestyrelses rettidig omhu har vi kunne bespare næsten 1 million i 
udgifter ved at halmværket har haft et afskrivningsprofil der passede til nedgangen af 
indtægterne. 
Til trods for denne rettidig omhu kommer vi ikke udenom prisstigninger. 
 
 Nye måler 
Siden værkets opstart har alle forbruger haft en måler som er blevet aflæst årligt til 
årsopgørelsen samt ved fra/tilflytning. Som alt har også disse måler en vis levetid og med 
optil 23 år må vi sige at det de var ikke så ringe endda. De sidste par år har vi kunne 
registrere at vi snart skulle have en udskiftning af målerne. Samtidig med at vi fra 2022 skal 
aflæse hver måned hvor de gamle måler er meget tidskrævende, skulle vi have et system der 
ikke vil opsluge Lasse hans tid alt for meget. 
Vi har undersøgt marked for hvad der kan fås af måler, de måler vi har er fra Kamstrup og 
Kamstrup er førende på udviklingen af måler. Dette sammen med det faktum at de gamle 
måler har hold så længe plus at Kamstrup er en Dansk virksomhed, så det er let adgang til 
teknisk råd og vejledning, har givet udslag at også de nye måler ville være fra Kamstrup. 
Aflæsningen er også meget nemt og er noget hurtigere end det gamle. 
Derfor har vi anskaffet nye målere til alle vores kunder, i starten af 2020. 
Installationen af disse måler kunne Kamstrup også klar. Men også her valgt vi at undersøge 
om der var andre, måske mere lokale, muligheder. Det fandt vi ved Kærsgaard VVS som 



tilligemed kunne klare opgaven, billiger end Kamstrup og uden eventuelt fakturering af 
forgæves kørsel. Også her valgt vi den lokale løsning, så vi kan have tæt kontakt. 
Efter aftalte med Kærsgaard vil disse målere bliv installeret i løbet af efterår 2020 og de 
første udskiftninger er foretaget til dags dato. 
 
 Corona virus 
 
I slutningen af 2019 kom de første meldinger fra Kina om et nyt virus som skulle være meget 
aggressivt, dengang var det noget fjernt for os alle. Men indenfor et par måneder har denne 
virus ændret vores hverdag drastisk. Selvom Lasse arbejder i forvejen alene, kan vi godt sige 
at han blev endnu mere alene når også besøg på værket skulle minimeres. Som bestyrelse 
havde vi hellere ikke mulighed at holde de planlagte møder. 
Fra vores forening, Dansk Fjernvarme, er vi løbende blevet orienteret hvordan vi som et 
forsyningsvirksomhed kan og skal forholde os. Men ikke desto mindre hvordan vi kan sikre 
os adgang til de nødvendige beskyttelsesmaterialer (håndsprit/mundbind osv.). 
Foreningen var også inviteret med i det Nationale Operative Stab (NOST) for at være talerør 
for at sikre at for eksempel hvis Lasse vil have en mistænke for at være smittet at han vil 
have adgang til at bliv testet selvom han ikke opfyldte kravene som ’almindelig borger’. Dette 
har sørget for at vi trygt kunne lade værket fortsatte i denne tid. 
Men Corona virus er der stadig, så vi skal stadig passe på hinanden. Derfor frabedes også 
uanmeldt besøg på værket og vi henstiller til at vores telefon eller e-mail bliver primært brugt 
som kommunikationsmiddel. 
 
 
 Årsafslutning 31/5-2020 
Det forløbne varmeår har været 20% varmere end normalåret og værket har solgt 9% mindre 
varme end budgetteret. 
Den gennemsnitlige oliepris er faldet med 3% i varmeåret, denne fald startede i slutningen af 
januar og blev forværret af konflikten mellem OPEC og Rusland. Ovenpå dette kom Corona-
krisen som sendte oliepriser yderligere ned (sammenlignet med starten af varmeåret en fald 
på 23%). I forhold til da olieprisen var på sit laveste er prisen allerede steget med 13% derfor 
forventer vi en stigning i olieprisen.  
Værkets salg af strøm har i år været 20% lavere end til det vi har solgt sidst år. Vi har 
afregnet året til 56,25 øre/kWh, svarende til det lovede i forbindelse med årsafslutning 2019. 
På grund af at vores kontrakt udløber, og dermed færre indtægter er vi nødsaget at hæve 
den variable afgift til 66,25 øre/kWh inkl. moms. 
 
 
 Indgåelse af halmaftale 
Vi har en del erfaringer om halm efter de første driftsår. Disse erfaringer har vi selvfølgelig 
specificeret i vores aftale. Dette indebærer blandt andet, at vi skal have leveret halm, som 
har været opbevaret i lade. 
Hvor vi i det foregående år havde større udfordringer på vores halmvarmeværk med rigtige 
mange slagger i vores forbrændingskedel, som sørgede at anlægget meget ofte skulle 
renses. 2-3 gang om ugen i forhold til 2-3 gang på et år. 
I det afsluttede år havde vi ingen problemer med slagger, men derimod var der en del sten 
med i halmen. Disse sten kan sætte sig fast i de snegle vi bruger, men en stenfald efter 



’opriveren’ har elimineret dette problem. Derfor havde vi ingen bekymringer om at forny 
aftalen med vores lokale leverandør. 
Aftalen blev indgået til en pris meget tæt på den pris, som Slagelse halmvarmeværk betaler. 
Claus Steen forsætter som leverandør og vi er garanteret at vi kan få leveret den halm vi skal 
bruge. 
 
 
 Forbruger - restancer 
Vi må erkende, at forbruger restancer ikke kan undgås. Eftersom vores revisor henledte 
vores opmærksomhed til den stigende post, føler vi at vi skylder jer som forbruger/ejer 
hvordan det står til. 
 
Som kan ses i årsregnskabet er vores tab på debitorer mindre end det var sidste år, og det er 
klart resultat af at vi seriøst tager fat i de forbruger som skylder. 
 
Vi har strammet vores rykkerprocedurer op og vi lukker hurtigere hos dårlige betaler. Det skal 
dog siges at en lukning for varmen kun stopper de variable afgifter. De faste afgifter forsætter 
med at løbe på. 
Derudover bliver skyldnere hurtigere send til advokaten, hvorved vi også hurtigere tager det 
næste skridt at gå rettens veje. 
At være seriøst omkring restancer smitter også af og vi kan mærke at der kommer mere 
respekt når vi rykker. 
 
Fra bestyrelsen side vil vi da gerne rose Lasse og Torben med deres indsats de sidste 
halvanden måned hvor de har gået dør til dør. Resultatet af denne ekstra indsats er at de har 
inddraget 140.000 kroner som var forfalden 
 
Samtidige har bestyrelsen udearbejdet en lille pjece til de forbruger der har restancer hvor de 
kan søge hjælp henne til at komme på rette køl igen. 
 
 Miljømæssig profil 
Både sol og halm er CO2 neutrale. Specielt når vi henter halmen i nærområdet, således at 
behovet for transport bliver minimalt. Transport belaster miljøet, og dermed CO2 balancen. 
Efter gennemførelse af halmvarmeprojektet vil vi spare samfundet for 1.800 tons CO2. 
Dette svarer til den mængde CO2, som frigives ved afbrænding af 700 tons olie. 
 
 Konkurrence over for olie. 
Kurverne ved siden af viser udviklingen siden værkets start, samt den budgetterede varme-
pris for det næste år (2020/21). Oliepriserne ventes at stige ca. 3%. 
Udgangspunktet er værkets gennemsnitsforbruger med et hus på 125 m2 og et olieforbrug 
på 2.000 liter svarende til 14.000 kWh. Yderligere er der regnet med 2.500 kr. til driftsudgifter 
ved oliefyring. 
Olieprisen er beregnet som et vægtet gennemsnit over hele varmeåret.  
Vi kan konstatere, at værket, i det nu afsluttede varmeår, er 42% billigere end olie. 



 
 
 
 Fremtiden 
Nu er fremtiden selvfølgelig meget usikker som følge af alt der foregår i verden, handelskrig 
mellem USA og Kina, Corona virus, valg i USA.  
Vi ved at regeringen er blevet mere lydhør for forsyningsindustrien og at der behov for en klar 
strategi. Vi som sektor har meget at byde ind med når regeringen vil reducere CO2 med 70% 
til 2030. Dette har også betydet at vores sektor har været med da folketinget indgik en 
klimaaftale. Dette gør at vi er rykker tættere på første række til at ved hvad der foregår Der 
bliver løftet lidt i sløret hvad vi kan forvente, og der kan vi som jeres varmeleverandør få en 
større sikkerhed og mulighed for at tilkoble flere forbruger hvilket vi glæder os til. Samtidig vil 
vi blive mere beskyttet i vores forsyningsområde når oliefyret skal udskiftes Desværre er 
politikerne lidt langsomt med at melde ude hvad vi 100% kan regne med, men vi følger 
situationen nøje. 
Det er nogle af de faktorer som bestemmer værkets og i øvrigt alle andres økonomi. 
Bestyrelsen vil fortsat være på forkant med udviklingen i energiproduktion. 
Vi kan glæde os over, at vi har en meget miljøvenlig produktion, hvor mere end 95% af den 
producerede varme er grøn! 
Så alt i alt imødeser vi, at Sandved-Tornemark Kraftvarmeværk vil blive ved at være en 
attraktiv varmeleverandør. 
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